Por la señora duquesa de Biuona <sup>3</sup> se hará oración, como V. R. scriue, y es más que razón.

Nuestro Padre está mejor, aunque todavia en la cama, si no se començare esta tarde á leuantar. Todos nos encomendamos en las oraciones de V. R.

De Roma 2 de Agosto 1554.

*Inscriptio. A Sicilia. Mtro. Hierónimo.*

## 4684

### PATRI ANNIBALI COUDRETO

ROMA 2 AUGUSTI 1554 <sup>1</sup>.

*Michaël et Andreas quo modo in patriam remittendi sint.—Robertus, a nobis diligentissime curandus, ejus tamen exitus Deo permittendus.—Mauritani diebus festis a laborando cessent.*

Pax X.<sup>i</sup>

Per quelle de 12, et 21 et 24 de Luglio habbiamo inteso l' aruata a Messina del Padre prouinciale et del P. Bottello, et del suo predicare in Messina. Alle sue orationi molto ne raccomandiamo.

Circa Michael thedesco et Andrea <sup>2</sup> frisone non pare conueniente adesso mandarli per acqua, nè per terra, se hauessino de passar per Roma massime, perchè tutto il regno è pieno de soldati, o fuora usciti, et molti pericoli; et forsa sarà meglio che <sup>2</sup> se parta l' armata dal mar Adriatico, et dopoi mandarli a Trieste o altro porto uicino a Venetia, perchè de li a Vienna si ua in pochi giorni. In questo mezzo attendano a sua sanità il meglio che [si]

<sup>i</sup> fosse acta ms.

<sup>a</sup> che che ms.

<sup>3</sup> Elisabetha Vega.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 149r. Exstat fragmentum in *Cod. Rom. VI*.

<sup>2</sup> De his sociis saepe dictum est. POLANCUS, *Chron.*, IV, 196.

potrà. Se pur si mandassino, in ogni modo V. R. li mande prouisti de viatico insino a Vienna, perchè eosì facciamo noi con quelli che si amalano in Roma, benchè non habbiamo intrata. Ma il mio parer ho già detto perchè per adesso non si mandino, nè anche dopoi, se non per acqua.

Circa il P. Roberto; non mancando noi dal nostro canto, il resto bisogna rimetterlo in mano de Dio N. S., a chi piacia esserci salute et uita eterna <sup>3</sup>.

Circa li mori non pare conueniente farli lauorar le feste, se non in quelli casi, che sarebbe licita far lauorar li x. <sup>i</sup>ani.; et così pare al Dr. Olaue, et è conforme alla charità et humanità, quale uoleua Iddio si usase uerso le bestie, non che con li schiaui; quantunque li mori si sa che hanno altri magiori peccati ehe lauorar le feste, da sè.

De altre particolari risponderò come habbia tempo. Solamente dirò per questa che molto mi raccomando alle orationi de V. R.

De Roma 2 d' Agosto 1554.

*Inscriptio.* A. Mtro. Annibal. Messina.